
Permessi retribuiti per il diritto allo studio del
personale ATA, assistente educatore ed insegnante
della scuola dell'infanzia a tempo indeterminato a.
s. 2017/2018

Approvazione elenchi ammessi e personale escluso

Determinazione n. 72 del 03/08/2017

Permessi retribuiti per il diritto allo studio: personale ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.),
assistente educatore ed insegnante della scuola dell''infanzia con contratto di lavoro a tempo
indeterminato per l''anno scolastico 2017/2018. Approvazione elenchi ammessi e personale escluso

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 94/A-2017
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 72 DI DATA 03 Agosto 2017
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Permessi retribuiti per il diritto allo studio: personale ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.),
assistente educatore ed insegnante della scuola dell'infanzia con contratto di lavoro a tempo indeterminato per
l'anno scolastico 2017/2018. Approvazione elenchi ammessi e personale escluso RIFERIMENTO :
2017-S166-00108
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
Ø l'art. 42 CCPL 17.10.2003 come sostituito dall'art. 17 CCPL 07.08.2007 del personale ausiliario, tecnico e
amministrativo (A.T.A.) ed assistente educatore, del personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle
scuole dell'infanzia e del personale per la formazione professionale dispone in materia di concessione dei
permessi retribuiti per il diritto allo studio. In particolare, l'art. 42 co. 1 prevede che i permessi retribuiti per
ragioni di studio siano concessi nella misura massima di 150 ore annue individuali per anno scolastico entro
il limite del 4% della dotazione organica complessiva a livello provinciale;
l'art. 42 co. 2 prevede che i permessi retribuiti per ragioni di studio relativamente ai corsi di lingue siano
concessi nella misura massima di 50 ore annue individuali per anno scolastico entro il limite del 1% del
monte ore scaturente dal 4% di cui comma 1, della dotazione organica complessiva a livello provinciale;
Ø la delibera della Giunta Provinciale n. 1484, del 18 giugno 2008 definisce i criteri e le modalità per la
fruizione dei permessi per il diritto allo studio;
Ø con circolare prot. n. 323211 di data 9 giugno 2017 sono state rese note le modalità di presentazione delle
domande di concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l'anno scolastico 2017/2018;
Ø sono state esaminate le domande presentate da parte del personale interessato;
Ø le richieste presentate non superano il limite del 4% della dotazione organica riferita a ciascuna categoria
di personale. Pertanto sarà possibile accogliere ulteriori richieste di permesso studio, limitatamente al
personale assunto a tempo indeterminato ad inizio anno scolastico o a tempo determinato, con un contratto a
tempo pieno di durata non inferiore a 9



mesi per il personale insegnante della scuola dell'infanzia o della formazione professionale e 10 mesi per il
personale A.T.A. ed assistente educatore, entro un mese dalla data della relativa assunzione;
DETERMINA
1. di approvare l'elenco relativo al personale ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.),
assistente educatore ed insegnante della scuola dell'infanzia ammesso a beneficiare dei permessi per il diritto
allo studio per l'anno scolastico 2017/2018, nel limite del monte orario indicato a fianco di ciascun
nominativo e per la frequenza del corso oggetto della richiesta, di cui all'allegato A) che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare l'elenco relativo al personale ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.),
RIFERIMENTO : 2017-S166-00108
Pag 2 di 4 
assistente educatore ed insegnante della scuola dell'infanzia ammesso a beneficiare dei permessi per il diritto
allo studio per l'anno scolastico 2017/2018, nel limite del monte orario indicato a fianco di ciascun
nominativo e per la frequenza del corso oggetto della richiesta, di cui all'allegato B) che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento 3. di dare atto che il personale inserito nell'allegato C),
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è escluso dalla concessione dei
permessi per il diritto allo studio per le motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo;
4. di autorizzare i Dirigenti scolastici ed i Coordinatori pedagogici interessati ad adottare i provvedimenti di
concessione dei permessi per il diritto allo studio nei confronti del personale elencato nell'allegato A) e B).
RIFERIMENTO : 2017-S166-00108
Pag 3 di 4 AD - IG 
001 ALLEGATO 1)
002 ALLEGATO 2)
003 ALLEGATO 3)
Elenco degli allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S166-00108
Pag 4 di 4 
ALLEGATO A)
PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 150 ORE
PERSONALE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO
ANNO SCOLASTICO 2017/2018
PERSONALE A.T.A., ASSISTENTE EDUCATORE, SCUOLA INFANZIA
Cognome nome ore sede di servizio motivo AVINO ANNAMARIA 150 I.C. TRENTO 4 diploma
BERLANDA PAOLO 125 I. FLORIANI RIVA DEL GARDA laurea CLAUSER MARISA 150 I. CURIE
PERGINE diploma CORTONA SARA 150 LICEO L. DA VINCI diploma DEFRANCESCO LUCA 150
I.C. CAVALESE diploma FAVA GIULIA 75 SCUOLA INFANZIA DI ROVERETO RIONE NORD laurea
MANZANA GRAZIELLA 150 SCUOLA INFANZIA DI ROVERETO SAN GIORGIO laurea
MONEGATTI PAOLA 150 I. FLORIANI RIVA DEL GARDA laurea PASSERINI TAMARA 150 I.C.
VALLE DEI LAGHI-DRO' diploma PIZZOLATO MICHELA 150 LICEO LINGUISTICO DI TRENTO
laurea SCARPELLINI MARIA TERESA 150 SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DI PRIMO GRADO
laurea SONTINGER LEILA 90 SCUOLA INFANZIA DI MADONNA BIANCA laurea TAPPARELLI
RENZA 150 I.C. VILLALAGARINA laurea TAVA ANNA 150 SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE
DI PRIMO GRADO laurea TERRANOVA GAETANO 150 I.C. PREDAZZO TESERO PANCHIA ZIANO
laurea TOMASI LUISA 150 SCUOLA INFANZIA DI PREORE laurea TOMASI DORA 150 SCUOLA
INFANZIA MEANO laurea ZANDONAI ANGELA 125 I.C. VILLALAGARINA laurea 
Pagina 1
ALLEGATO B)
PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 50 ORE
PERSONALE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO
ANNO SCOLASTICO 2017/2018
PERSONALE A.T.A., ASSISTENTE EDUCATORE, SCUOLA INFANZIA
Cognome nome Sede di servizio Ore MENGARDA PAOLA LICEO L. DA VINCI 50 ore PICCOLI
DANIELE I.C. TRENTO 5 50 ore MIGLIORANZA SARA I.C. PRIMIERO 50 ore Ai sensi del verbale di



deliberazione della Giunta Provinciale n. 1484 del 13 giugno 2008 il dipendente può assentarsi in orario di
lavoro unicamente per la frequenza delle lezioni e per il tempo viaggio. 
Pagina 2
viaggio. 
ALLEGATO C)
PERMESSI NON CONCEDIBILI
Cognome e nome Motivo della mancata concessione BORRONI EMANUELA Corso non previsto (non
rientra tra quelli riconosciuti dall'art. 42 CCPL 17/10/2003)
MORELLI CELLA Corso non previsto (non rientra tra quelli riconosciuti dall'art. 42 CCPL 17/10/2003)


